ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG

           Số:           /UBND

V/v Triển khai công tác phòng,

chống bệnh sốt rét các tháng

cuối năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Ba Động, ngày        tháng 10 năm 2025

                            Kính gửi:

- UBMTTQVN và các Tổ chức Chính trị xã

hội trên địa bàn xã;

- Các Trường học đóng trên địa bàn xã;

- Các trạm y tế trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ Kế hoạch số 789/KH-SYT ngày 09/9/2025 của Sở Y tế Quảng

Ngãi về việc Phòng ngừa sốt rét quay trở lại các tháng cuối năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Kế hoạch số 307/KH-TTYTBT ngày 02/10/2025 của Trung tâm Y

tế Ba Tơ về việc Phòng ngừa sốt rét quay trở lại các tháng cuối năm 2025 trên

địa bàn xã. Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Các ban, ngành có liên quan, các trường học, các trạm y tế xã,

UBMTTQVN xã và các tổ chức Chính trị xã; Trưởng các thôn:

Tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân nhất là người dân sống

ở các khu vực có nguy cơ cao, vùng rừng núi, vùng có người đi rừng, ngủ rẫy

khai thác lâm sản, công nhân lâm nghiệp, cán bộ quản lý rừng, người dân qua lại

vùng sốt rét lưu hành, đi về từ các tỉnh và những nước có sốt rét lưu hành....về

nguyên nhân đường lây truyền, dấu hiệu nhận biết các biện pháp phòng bệnh sốt

rét.

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân ngủ màn, phun hóa chất diệt muỗi, vệ

sinh môi trường, không để muỗi phát sinh

Thông tin rộng rãi về địa điểm khám và điều trị sớm bệnh sốt rét tại Trạm

y tế xã.

2. Các trạm y tế trên địa bàn xã

Chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phối hợp với nhân viên y

tế thôn nắm chắc số lượng người dân đi, đến từ vùng có dịch sốt rét. Đảm bảo đủ

nhu cầu về vật tư, sinh phẩm, thuốc, trang thiết bị khi có xuất hiện ca bệnh tại

2

địa phương.

Tổ chức lấy mẫu làm xét nghiệm kịp thời khi phát hiện các trường hợp

nghi ngờ bị bệnh sốt rét.

Báo cáo nhanh các ca bệnh về trung tâm y tế Ba Tơ theo quy định.

3. Các Trường học trên địa bàn xã

Tăng cường giáo dục, tuyên truyền kiến thức về bệnh sốt rét trong sinh

hoạt dưới cờ, tiết học ngoại khóa, tự nhiên-xã hội. Phổ biến cho học sinh nguyên

nhân, triệu chứng, cách lây truyền về biện pháp phòng bệnh sốt rét. Hướng dẫn

học sinh ngủ màn, giữ gìn vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng không

chơi ở những nơi ẩm thấp, nhiều muỗi.

Tuyên truyền cho học sinh mang thông tin về phòng chống bệnh sốt rét về

gia đình và cộng đồng.

Khi phát hiện học sinh có đấ hiệu nghi ngờ, thông báo ngay cho Trạm Y

tế xã và phụ huynh để kiểm tra, xét nghiệm.

Phối hợp với trạm y tế xã tỏ chức tuyên truyền chuyên đề, nói chuyện sức

khỏe về phòng, chống bệnh sốt rét cho học sinh và giáo viên.

Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo môi trường học tập

xanh-sach-đep-an toàn.

4. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp với trạm y tế xã tuyên truyền cho người dân trong thôn hiểu rõ

nguyên nhân, triệu chứng, đường lây truyền và hậu quả của bệnh sốt rét. Vận

động nhân dân ngủ màn thường xuyên, sử dụng hpas chất, phụ thuốc diệt muỗi

và vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, diệt lăng quăng/bọ gậy. Tuyên

truyền đặc biệt cho người đi rừng, ngủ rẫy, làm nghề khi thác lâm sản, nông-

lâm nghiệp về việc tự phòng bệnh: mang theo màn, mặc áo dài tay, dùng thuốc

xua muỗi. Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi họp thôn, sinh hoạt cộng

đồng, hội đoàn thể...

Khi phát hiện người nghị mắc sốt rét cần báo ngay cho Trạm y tế xã để

lấy mẫu xét nghiệm và xử lý kịp thời. Phối hợp kịp thời với nhân viên y tế thôn

trong việc điều tra dịch tễ khi có ca bệnh xảy ra.

Vận động người dân trong thôn tham gia phun thuốc diệt muỗi khi có kế

hoạch của xã hoặc Trung tâm y tế Ba Tơ.....

5. Chế độ báo cáo

3

Trạm y tế xã định kỳ báo cáo tình hình sốt rét hàng tháng về UBND xã và

Trung tâm Y tế Ba Tơ; Kịp thời báo cáo khi phát hiện ổ dịch hoặc ca bệnh

dương tính.

Các Trường học và các thôn gửi báo cáo nhanh về trạm y tế xã khi có

người nghi mắc bệnh sốt rét trên địa bàn.

Giao Trạm Y tế xã là đầu mối tham mưu, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp

tình hình triển khai bệnh sốt rét trên địa bàn xã.

Yêu cầu các ban, ngành có liên quan, các trường học, các trạm y tế

UBMTTQVN xã và các tổ chức Chính trị xã; Trưởng các thôn triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH, (Thuỷ).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Minh Đôi

		2025-10-07T14:26:03+0700

		2025-10-07T16:07:30+0700

		2025-10-07T16:07:30+0700

		2025-10-07T16:07:30+0700